



# Współpraca inspiracją do rozwoju

## Przedstawiciele Rumunii poznali dobre praktyki realizacji funduszy UE w regionie.

Jak już informowaliśmy, w dniach 4-5 kwietnia 2017 roku nasze województwo odwiedziła sześcioposobowa delegacja rumuńskiego okręgu Sibiu, na czele z przewodniczącą okręgu Danielą Cimpean oraz wiceprzewodniczącym Wiegandem Helmutem Fleicherem.

4 kwietnia delegacja rumuńska, wspólnie z wicemarszałkiem Krzysztofem Grabowskim, dyrektorem Biura Współpracy Międzynarodowej UMWW Anną Markiewicz, dyrektorem Departamentu PROW UMWW Izabelą Mroczyk oraz pracownikami urzędu, przebywała w potudniowej Wielkopolsce. Goście mieli okazję odwiedzić obiekty położone w powiatach pleszewskim oraz średzkim, a także zwiedzić miasto Kalisz.

Spotkanie inauguracyjne, zorganizowane przez Urząd Marszałkowski w Poznaniu oraz Lokalną Grupę Działania „Wspólnie dla Przyszłości”, odbyło się w restauracji „Zamkowa” w Gołuchowie. Przedstawiciele władz i administracji Sibiu powitali wicemarszałek Krzysztof Grabowski, starosta pleszewski Maciej Wasielewski, wójt gminy Gołuchów Marek Zdunek, wójt gminy Gizalki Robert Łoza oraz wójt gminy Czer-



Uczestnicy spotkania podczas kwietniowej wizyty w zamku w Gołuchowie.

min i prezes LGD „Wspólnie dla Przyszłości” Sławomir Spychaj.

– Chcemy pokazać państwu jeden z wiejskich zakątków naszego regionu. W ostatnich latach wielkopolska wieś przeżywa dynamiczny rozwój. Wierzę, że dzisiejsza wymiana doświadczeń zainspiruje was do realizacji konkretnych projektów w swoim kraju. Zależy nam na nawiązaniu trwałych relacji partnerskich z regionem Sibiu. Widzimy wiele płaszczyzn, na których można tę współpracę zbudować, od kultury po dziedzictwo kulinarne – powiedział Krzysztof Grabowski.

Starosta Maciej Wasielewski przybliżył uczestnikom spotka-

nia demografię oraz najważniejsze zadania budżetowe powiatu pleszewskiego, zwracając uwagę na kwestie szkolnictwa, inwestycji drogowych, ośrodków spokojnej starości oraz opieki zdrowotnej.

– Szpital powiatowy w Pleszewie od lat plasuje się na pierwszym miejscu w Polsce w rankingu najlepszych placówek służby zdrowia, biorąc pod uwagę jednostki powiatowe – podkreślił starosta.

W trakcie spotkania nie zabrakło również prezentacji poświęconej aktywności LGD „Wspólnie dla Przyszłości”. Członkowie delegacji rumuńskiej mogli porównać wydatko-



W Kaliszu gości z Rumunii i Wielkopolski przyjął prezydent Grzegorz Sapiński.

wanie funduszy unijnych w Polsce i Rumunii, gdzie również funkcjonują lokalne grupy działania.

Jedną z atrakcji stanowiło zwiedzanie zamku w Gołuchowie. Goście poznali historię tego 400-letniego, urokliwego obiektu, położonego w malowniczym kompleksie parkowym. Wysłuchali legend opowiadanych osobom odwiedzającym mury gołuchowskiego zamku. Członkowie delegacji rumuńskiej podziwiali również kolekcję obrazów polskich i europejskich artystów, część zbioru antycznych waz oraz meble z dawnego wyposażenia zamku. Odbyli także wizytę w pokazowej

zagrodzie żubrów, położonej na terenie Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie.

Kolejnym punktem programu była wizyta w Kaliszu, najstarszym mieście w Polsce. W ratuszu samorządowców z Sibiu przyjął prezydent grodu nad Prosną Grzegorz Sapiński. W spotkaniu uczestniczyła również Małgorzata Zarzycka – wiceprzewodnicząca Komisji Rozwoju, Mienia Miasta i Integracji Europejskiej Rady Miejskiej Kalisza.

– Kalisz jest silnie związany z kulturą i przedsiębiorczością. Na co dzień zajmujemy się przygotowaniem kapitału społecznego dla przedsiębior-

ców. Nasze miasto słynie, oprócz sfery kulturalnej i dziedzictwa historycznego, przede wszystkim z przemysłu lotniczego, spożywczego i fortepianowego – mówił Grzegorz Sapiński.

Goście mieli okazję poznać historię miasta, jego zabytki, oraz najważniejsze przedsiębiorstwa. Obejrzeni panoramę Kalisza z wieży ratuszowej. Następnie wicemarszałek Krzysztof Grabowski zaprezentował delegacji sanktuarium św. Józefa w Kaliszu oraz pokazał gmach teatru im. Wojciecha Bogusławskiego, przybliżając historię obu miejsc.

Ostatnim punktem programu była wizyta w folwarku konnym w Hermanowie. Gospodarstwo zostało nagrodzone w konkursie na najciekawszy obiekt turystyki wiejskiej w 2012 r., zorganizowanym od 11 lat przez wielkopolski samorząd. Zasady tego konkursu przybliżyła Justyna Kubiakowicz z Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi, a koordynator Sieci Dziedzictwa Kulinarne Wielkopolska Mateusz Sieradzki zaprezentował historię i najważniejsze założenia funkcjonowania tego europejskiego projektu, w którym Wielkopolska uczestniczy od 2008 r.

## Program „LEADER” skutecznie wspiera wielkopolską wieś

Do końca kwietnia 2017 roku Samorząd Województwa Wielkopolskiego zawarł 149 umów z beneficjentami Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność”.

Umowy podpisane do tej pory w ramach programu „LEADER” oznaczają wsparcie w kwocie około 13,5 miliona złotych. O pieniądze mogą ubiegać się osoby fizyczne, firmy prywatne, stowarzyszenia, ale również jednostki samorządu terytorialnego działające na obszarach wiejskich.

Wszystkie wnioski składane są do odpowiednich lokalnych grup działania, w zależności od zamieszkania lub siedziby wnioskodawcy. LGD tworzą listy rankingowe złożonych projektów, typując najlepsze z nich do dofinansowania. Umowy są zawierane bezpośrednio z samorządem województwa, który dokonuje ostatecznej weryfikacji poprawności złożonych aplikacji.

– Wsparcie z „LEADERA” można uzyskać na podejmowanie i rozwijanie działalności gospodarczej, zachowanie dziedzictwa kulturalnego czy też budowę ogólnodostępnej infrastruktury, np. turystycznej. LGD ogłaszają na bieżąco kolejne nabory, o których informują na swoich stronach in-



Wójt gminy Chodzież Kamila Szejner i skarbnik Małgorzata Hajman podpisały trzy umowy z samorządem województwa, reprezentowanym przez wicemarszałka Krzysztofa Grabowskiego (na zdjęciu także dyrektor Departamentu PROW UMWW Izabela Mroczyk). Za ponad 150 tys. zł powstanie centrum rekreacji turystyczno-krajoznawczej w Milczu, skatepark w Zacharzyni i kulturowa ścieżka zdrowia w Stróżewie.

ternetowych – mówi wicemarszałek województwa Krzysztof Grabowski.

Samorządy lokalne w Wielkopolsce zawarły do końca kwietnia 25 umów na kwotę około 3,4 miliona złotych. Dotyczą one budowy lub przebudowy infrastruktury publicznej, służącej mieszkańcom terenów wiejskich. Blisko 350 tysięcy złotych na budowę centrów rekreacyjno-sportowych otrzyma np. gmina Lipno. W gminie Szamocin, która podpisała trzy umowy na kwotę prawie 200 tysięcy złotych, powstaną z kolei siłownie zewnętrzne w Nadolniku i Lipie, przebudowane zostaną boisko w Lipiej Górze, a w samym Szamocinie miejski park uatrakcyjnią nowe zjeź-

dźalnie wodne. Gmina Mikstat otrzymała natomiast około 55 tysięcy złotych na wykonanie trybun na stadionie miejskim wraz z modernizacją instalacji elektrycznej.

Co jeszcze zaplanowali samorządowcy? W Rychtalu powstanie skatepark, na którego budowę gmina otrzyma niemal 93 tysiące złotych. Gmina Baranów uzyska z kolei około 262 tysiące złotych na zadanie pn. „RECREO – nowe spojrzenie na rozwój infrastruktury rekreacyjnej na terenie Gminy Baranów”. Pod tym tytułem kryje się zagospodarowanie terenu rekreacyjnego w Mroczeniu, budowa linii oświetlenia boiska w Mroczeniu oraz budowa Street Workout w Grębaninie.



SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA  
WIELKOPOLSKIEGO



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redaguje: Adrian Kapuściński – Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego  
al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umww.pl, www.prow.umww.pl